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TõötatoöNZtele tuleb ajawntmata toetust korraldada. 
Talwe lähenemisega muutub tööpuudus 

ikka terawamaks ja walusamaks. Nälg ja wi
letsus külastab juba teist talwet suurt osa meie 
töölistest. Lisaks tuleb aga ikka uusi tööta 
töölishulkasid juurde. Wiletsus kaswab, külm 
ja nälg ajawad inimesed meeleheitele, kuid 
meie walitsus ning linna ja maakonna omawa
litsusea ootawad. Walitsusrühmade häälekand-
jad — ^Postimees", „Waba Maa" — tröüsti-
wad, et häda weel nii suur ei ollagi. Isegi 
Tartu linna tööbörse oli snnnitud „Posti° 
mehele" selgeks tegema, et juba suwel suur 
tööpuudus ja wiletsus Tartu toölishulkades 
walitses, seda raskem on seisukord Pracgu. 
Oleks wiimane aeg walitsusel esitada riigiko
gul tööta tööliste kinnitusseadns ning oma-
walitsustel seltskondlisi töid korraldama haka
ta. Selleasemel aga teatab „Waba Maa", et 
töö-hoolekandennnisteeriumil „t u I e w i k u 
j a o k s " kaks abinõu olewat tööpuuduse was
tu wõitlenüseks. Need abinõud oleks ühis' 
Vondlised tööd ja kinnitamine tööpuuduse was-
tu. 

Lähemalt aga nende kahe abinõu juures 
peatades, selgub, et need abinõud tõesti min» 
gisuguse kaugema tulewiku jaoks näiwad mõel
dud olewat, sest sarnastest kawatsustest ja wii-
sist kuidas neid Vawatsusi käsitatakse, ei saa 
praegu tööpuuduse all kannatajad kuidagi 
abi loota. 

Tööpuuduse wastu kinnitusseaduse kohta 
kirjutab „Waba Maa": „Toetust tööpuuduse 
korral saaks need, kes on wähemalt 3 kuud 
aastas kinnitusmaksusid nwksnud ning toe

tust antakse ka mirte rohkem kui 3 kuu wäl
tusel aastal". 

Kas lahendaks niisugune tööpuuduse was
tu kinnitusseadus praegn tööpuuduse all kan
natajate seisukorda? Muidugi mitte. Töö
puuduse wastu kinnitamine on töölistele wäga 
tarwilik, kuid ärgu räägitagu, et kawatsetud 
kujul selle seadusega töölisi praeguses raskes 
seisukorras aidata tahetakse. See on ainult 
töölistes petelootuste äratamine. 

Teine abinõu — ühiskondlised tööd — 
paistab siiani ka ainult paljaks kawatsuseks 
jäänud olewat. Siin-seal räägitakse uniselt 
ühisVondliste tööde t a r w i d u s e s t , kuid 
praktiliselt neid töid ei korraldata. Töö-hoole-
kandeministeeriumil on ka ühiskondlised tööd 
senini «tulewiku jaoks". Ni i on ka Tal
linna linnawalitsus ainult põhimõtteliselt" 
seisukohale asunud, et linn tööta töölistel? 
tööd muretsema peaks (waata „Waba Maa" 
8. oktoobrist), tegelikult aga — uagu ajalehed 
hiljuti teatasid, ei wõta isegi linnawalitsuse 
trammiosakond tööbörselt töölisi, muidugi ei 
wõta ta ka mitte nende wäheste kutseühisuste 
kaudu, kes weel hingitsema on jäänud, waid 
„tutwuse" kaudu. Linna tööbörse juhatus sai 
alles lehtede kaudu teäda, et linna trammi
osakond suuremal määral tee- ja ehitustöölist 
tarwitab. See annab ju küll kujuka pildi, kui
das meil tööta tööliste küsimust lahendatakse. 

Missugused peaksid küll need pasunad ole
ma, mis nii töö-hoolekandeministeeriumile 
kui ka Qmawalitsusesitustele selgeks teeks, et 
hüda suur, et abi otsekohe korraldada tuleb, et 
wiiwitamine kuritegu on! 
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Sotsiaalseadused riigikogus. 
Sotsiaalseaduste! on äärmiselt wisa edu 

meie riigikogus. Mitmed tähtsamad teadused 
rändawad juba asutawa kogu päewist kom-
misjonides, tulewad siis jälle korraks ri igi
kogu päewakorda, kuid luastn neid ei juleta 
wõtta ja uad rändawad uuesti kommisjoni. 

Ms wähestest seadustest, mis sel alal was
tu on wõetud, on pensioni seadus. Kuid ka 
see wõeti saunte kärpimistega wastu. Koik 
r i igi ning omawalitsns-ettewõtetes ning asu
tustes teeniwad töölised jäeti pensioniseaduse 
alt wälja. Raudteelased, posti-telegraafi-tele' 
soni töölised, r i igi trükikojas ning muis r i i 
gi- niug omawalitsns-ettewõtetes teenijad on 
wanadeks päewadeks kindlustamata. Minister 
lubas lähemal ajal esineda nue seadusega, mis 
ri igi- niug omawalitsils-asntuste töölisi kino» 
lustats, kuid see lubadus paistab küll cnum 
pahempoolsete rühmade rahustamiseks r i ig i ' 
kogus, kui ministeeriumi lähemas töökamas 
mõeldud. Igatahes ei ole midagi kuulda sar-
uase seaduse eeltöödest. Riigi- ning omawa-
litsus-ettewõtete ning asutuste töölised ei wõi 
aga sarnase seisukorraga leppida. Nad pea
wad endid meele tuletama, peawad nõudmise 
tega esineina, et nende õiglastele nõuetele riik 
ning omawalitsus wastu tuleks. Neilt wõe> 
takse nende paremad tööaastad ning siis hei
detakse wärawa taha keujama, ja ometi on 
nad oma eluaegse tööga omale täiesti ära tee» 
muud õiguse ülespidamist saada wannil päe-
wi l . 

Mitmed tööliskihid riigiasutustes on ka 
juba protestidega ministeeriumi ees esinenud, 
l ia selles asjas peawad töölised üksmeelselt 
tegutsema ning oma õigust järel,jätmatult 
nõudma. Pealegi on töölistel küllalt alust m i ' 
nistri-härra lubadusele tugeneda, kes lubas 
wastawat seadust lähemal ajal riigikogule esi
tada. 

Haiguskinmtusseadus on juba 6 aastat 
ühest komisjonist teise rännanud, mitu korda 
Walitsuse poolt tagasi wõetud, et jälle korraks 
riigikogu päewakoröa sattuda. Kuid ka see-
kord ei peäsenud ta esimesest lugemisest kauge-
wale. Juba kommisjonis oli seadus märksa 
kärbitud. 

Tööandja peab töölisele kindlustama mit
te Usi äraelamise, waid ka teuwise paranda-
mise ja sellepärast - haigekassa maksu töölise 
palkadest kuidagi ei tohiks maha arwata, mis 
n i i wäikesed, et nad inimwääriliseks nlespida» 
misecks kaugeltki ei jätku. Hoolimata sellest 
asus töökaitse kommisjon seisukohale, et '/., 
maksust töölise kanda jääb. Haigekassa juha

tusest ja molikogust wõtawad peäle selle kom-
misjoni ettepaneku järele tööandjate esitajad 
' / i uiug rewisioni kommisjanist -'/.-' häältega 
osa. Wiimane korraldus on täiesti mastid 
loõtmatu töölistele, sest haigekassa alla kuuni-
load muult töölised ja selle juhtimises ei t o 
hits tööandjatele mingit MMjuawaldust luba. 
da. 

Hoolimata sellest paistis see seadus Pa
rempoolse riigikogu enamusele siiski l i ig ,.pu> 
uane" ja seadus saadeti uuesti kommisjoni. 
Kõige enam äreani olid Põllumeeste-kogud, -^ 
see seadus Puudutawnt ka karjaseid ning Põl-
lutöölisi, ja uende haiguste protsent olewat 
nii wäike, et neile haiguste Vorral abi tarwis 
ei olegi! Peäle selle tulla „Kaja" järele „hir-
mus rasked" maksud põllumeeste peäle selle 
seaduse teostamisel. Kuid ometi on üldrahwa 
huuü seisukohast wõttes tanwilik, et haiguse 
varast töölt eemaldatud tööjõud uuesti töö 
wõimulMs saaks, et neid terweks raputa
takse. See tõstab üldist jõukust, kui maal tu
gew niug terwe töölispere töötab. See kulu 
on tenue rahhoa huwides. Teda peab kand
ma, kui meie oma rahwamajandust heale jär
jele tõsta tahame, rääkimata sellest, kni palju 
südamewalu, wiletsust ja häda see seadus kõr-
loaldaks, kui paljudele lastele ta päästaks wa-
uemad ja paljudele perekondadele toitjad, mis-
sugused perekonnad ometi nldhoolekaunet wa-
jäwad, kui nende toitjatele abi ja wõimalust 
ei anta uuesti tööwõimnlisteks saada. Mvie 
parempoolsed aga ei kiist ci rahwa ega ri igi 
üldhuwidest, rääkimata töölisklassi hää käe-' 
käigust, neil on ainult omad kitsad taskuhuuüd 
esimesel plaanil, ning ka seekord ohwerdati 
haigusikiunitusseadus talupidaja ning ettewõt-
ja taskuhnwidele ning saadeti uuesti kommis
joni paremaid aegu ootama. Selle seadme 
saatust iseloomustas riigikogu liige sotsiaalde
mokraat Leopold Johanson, wäga kujukalt pea» 
,le kommisjoni hääletamist: Elas, '.võitles, 
suri ja maeti maha! 

Hoolekande seadus esitati alles oktoobri lõ
pul riigikogule. Ka selle seaduse esimesel luge
misel juba esinesid põllumeeste kogud ning 
kristlased kärarikka pealetungimisega. Wana
de, jõuetute, wäetite eest hoolekande korralda
mine olewat enneaegne. Ennem olewat tar
wis rahwa kandejõudu tõsta! M is saab aga 
senini wanadest ja wäetitest? Kas lasta neid 
wahepeal surra wõi niiwõrd kiduruda, et ka 
wäetid ning alaealised eluks ajaks ühiskonna 
hooldada jääks? S i i n on sama kitsas tasku-
huwi katmata kujul esinemas! Las minna 
kõik hukka, kui aga jõukale ning rahameeste 



Nr. 7 A m e t i ü h i s u s l i u e k u u k i r i 

sissetulekud Pilutuuiatuks jääks, kiti neile üld' 
suse huwides koormatust peäle ei pandaks! 

Terwe rida wäiksemaid töökaitie seadusi 
lükati tagast, tuna põllutööliste tööaja ning 
palgaolude korraldamise seäduse muutmise sea
duses juba kommisjon tähtsama Paragrahwi 
wälja jättis, millega taheti palga alammäära 
sunduslikkude määruste wäljaandmine panna 
töö-hoolekandenrinisteeriumi .peäle. 

Kõigest eeltoodust on näha, kui wisalt töö-
listesse ning kehwematesse kihtidesse puutu
wad seadused meie riigikogu kitsastest wärawa-

Teatamas mõttes murrangulise tähtsusega 
meie töölisliikumises olid wiimased kaks kuud. 
18. M . surmas Abja jaama läheduses rewolw-
rikuul sms Jaak Nauilsoni. Uurimisel tehti 
kindlaks, et mõrtsukatöö on Poliitilise iseloo» 
muga ja kordasaadetud kommunistide poolt. -^ 
18. septembril tabati Tartus endine 'iigikogu 
l'ige Haus Heidemaa ja tema korterist leiti 
andureid kahe une mõrtsukatöö kawatsuse kohta. 
Ohwritaks olid määratud jälle töölised. 

Ne>ed kaks süüdistust tõendawad, wastu-
waidlemata ühte tõsiasja ja nimelt, et kõmmu-
nistid on asuuud Wenemaa rohusedeli järele 
ternoriseeriiua meie töölisliikumist, pidades 
liig kultuurilisteks ja wähewiljllk.iteks oma 
seni tavuütatud wõtteid, nagu sotsialistide sõi
mamine, mahatrampimiue, munadega loopi-
mine ja rusikatega peksmine. Kõmisewad kõ
ned ja metsikud mürglid ei wiinud neid sihile. 

Terror, poliitiline tapmine on ränk ja to-
hutaw wõitlusabinõu. Poliitilised parteid wõ-
tawad harilikult selle tarwitusele siis. kui 
mani ühtki teist käepärasemat ja kultuurilise
mat wõitluswahendit ei ole. Nii on see terro» 
ri ajaloos seni ikka olnud, tui wälja arwata 
mõned Pool hullumeelsed poliitilised mõrtsu
katööd. 

Knid kommunistide tegewust ' i saa hm-» 
nata ja mõõta terwe mõistusega inimese kõlb> 
Iise mõõdupuuga. Oma waiitsemisiha teosta» 
miseks ei põrka nad eemale ei petmisest ära» 
andmisest ega tapmisest. 

Kes töölisliikumisele lähed aiseis j utest ei 
teaks, kuidas siin aMetiühisustes wõimu wai. 
damiseks wõeti tarwitusele wige mustemad ja 
demoraliseeriwamad abinõud — kuni äraast-
misteni. Asjata oleks sülles ko niuunistlikus 
mülkas kordasaadetud wägitegusid uuesti kir
jeldama hakata — need on üldiselt tuntud. 
Tähendame ainult, et nüidselt paistis kom-

test läbi lähewad. See aga ei takista „Kaja't" 
iläriui lööinast, ning arsinapibkuste tähtedega 
kirjutamast, et „meie seadusandjad riigikogus 
pahempoolsuse palawikus," „paberlise asjaaja
mise uus uputus," — sotsialistid rõhuwad 
keskrühmadele Peäle." „On wastutulekut ooda
ta" jne. 

Et meie töölisklass, mis maa jõukuse alu
seks, tõesti tööwõimuas oleks, seks peab kiires 
korras töökaitse ning hoolekande seadused maks
ma pcmdama. Ning töölised ise peawad peäle 
suruma, end organiseerima ning nõudma, et 
uende oluliste huwidega ka arwestataks. 

munistidel teataw edu olewat. Kuid seda üksi 
näiliselt. Tähelepanelik silm nois seal uäha 
ammu juba kriisi, sisemist lagunemist ja kokku-
warisemise protsessi algust. Ku: sotsialistid 
omal ajal kommunistlise mäerinna mädapai
set — prowokatsiooni puudutasid, siis tõusis 
sealpool kõrwulukustaw müra. See olewat 
läbi ja läbi wale ning laim. Ometi waewalt 
kuu aega hiljem langes kogu kommunistlik 
ehitus prowokatsiooni tagajärjel kokku ja need, 
kes kõige kirglisemalt oma ridade puhtust 
ja neiltsilikkust kaitsesid, pidid kuulma kuidas 
nende kõige konspiratiiwsemad sammud ära-
andjaseltsinrehe suu läbi awaliNufe ette ,tanti. 
See hoop tõi päewawalgele kogu selle liiku
mise Mdanewa sisu. Teisest küljest awas ta 
kommunistide kaardid ja näitas hulkadele, et 
siin on tegemist malemängijatega: ühine wäe-
rind pole mitte töörahwa wäeriud, waid kom
munistlikkude müüdawate hingede warjunimi, 
mis mõeldud wälja hulkade petmiseks. 

Selle tüssamise awalikuks tulemise järele 
algas põgenemine nende õnneküttide hulgast. 
Lagunemine oli täies hoos ja tungis Wa sü
gawamale — ka konspiratiivsetesse ringidesise. 
See pidi ajama juhte meeleheitele. Oli tar
wis päästa/mis päästa annab. Kuid selle 
asemel, et näha niisuguste haledate tagajär
gede põhjust oma wildakas taktikas ja tegewu
ses, jäädi oma endise poliitilise joone juure 
ning wõeti tarwitusele terror. Wägiwalla 
mehed, kes ei kohkunud silmapilgukski saatmast 
petetud töölisi sadade wiisi türmi ja surmi-

^ tööle ja kes lõUasid teiste õnnetusest poliiti
list 'kasu aina sellega, kui Palju neil korda lai-

i uud inimesi mättasse lüüa lasta: need ini
mesed jäid ka seekord enesele truuks ja asusid 

' ise kuulidega õnnestama töölisklassi. 
Ometi ei läinud siingi täide nende lootused. 

Esimene terroristlik akt andis hoopis wastu-
pidiise tagajärje. Arusaamine kommunistlikust 

Kommunistide kömifewad kõned ja werised teod. 
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poliitikast oli tööliste keskel niiwõrd maad 
leidnud, et algas otse hulgaline liikumine 
nende wastu. See tuli eriti terawalt nähta
wale Tartus. Mõni nädal peäle Namlsoni 
tapmist, tekkisid kokkupõrked Tartu kesknõuko
gus,'kus kunstlikult loodud kommunistlik ena
mus pidi ära tuulama ja alla neelama nii 
mõnegi kibeda pilli. Kuid nöörimine wõttis 
Va enam hoogu. Kaks cunetiühisust astusid 
jäädawalt kesknõukogust walju ja neile ähwar
das järgneda rida teisi, muuhulgas tu üts 
suurematest, wanematest ja elujõulisematest 
ühisustest — Rätsepatööliste ametiühisus. 

See Mk ei jätnud muidugi mõju awalda
mata seks, et Vommunistide ringides pidi la-
bilööma arusaamine, et terror üksi palju ei 
aita. Nähtawasti sel ajal walmisti kawatsus 
käsikäes terroriga asuda tegelikkude riigikorra 
kukutamise sammude ettewalmistamisele. 

See on ka wist esimene kord, kus kommu
nistid „sõnade" juurest „tegude" juure asusid. 
Aga ka siin, nagu kõigil teistel aladelgi, muu
tus riigikorra kukutamine lapselikuks jandiks, 
millel aga sellest osawõtjate kohta õige rasked 
tagajärjed saawad olema. Neinubjas pare
malt poolt oma 20 mehelise salgaga ja komm Wi
nist Heidemann oma IM liikmelise lumpen-
proletaarlaste wäega, on tõenduseks, kui liht

saks, igapäewaseks ja kergeks asjaks peetakse 
meie arenematu ühiskonna mõnedes ringkon
dades riigipööret. Heidemanni riigipööre 
oleks wõinnd aga kogn meie töölisklassile suu-

'reks õnnetuseks saada, sest temale oleks para
tamatu järgnenud tugew ja terawakujuline 
reaktsiooni tormijoots. Wõib päris kindlasti 
öelda, et seni, kui meie töölisliikumises on pin
da Heidemannidel, pole töölisklass ühegi r i i 
gipöörde jaoks küps. 

Need Wiimaste kuude sündmused — terrori 
tarwitusele wõtmine ja jandilise riigipöörde 
korraldamine peawad paratamata tooma mur
rangu meie töölisliikumises. 

Ei saa enesele ettekujutada, et ükski terwe-
mõistusega proletaarlane saaks peäle selle kõige 
olla kas wõi kommunistide poolehoidjaks. 
Muidugi nende pankrotini arenenud tegewus 
jätab nende mõju all olnud hulkadele tutiks 
ajaks kassiahastuse. Kuid see tahkub pea. 
Arusaamine wõtab ikka enam ja enam maad, 
et õige on ainult sotsialistide taktika. 

Meie ametiühisusliku liitumise lõpulik wa
banemine kommunistliku surwe ja terrori alt 
ei ole enam kaugel. Seda tõendab see stüühi-
line erinemistüüp, mis awalikuks tulnud Tar
tu kesknõukogus ja mujal. 

Töölisklassi hariduspüüetest Soomes ja meil. 
I.Piiskar. 

HalriwtStöö Soome töölislukMnW 
on sama wana, kui töölisliikumine ise. , Juba, 
läinud uastasaja kaheksakümnendmnats aastais, 
kui ülles tärkas teadlik töölisliikumine Soo
mes, näeme esimesi toölisorganisatsioone te-
gutsewat oma liigete silmaringi - laiendamise 
alal^ Sealt peäle on see töö alatasa .arene
nud ja laienenud. > Haridustööst wõtawad osa 
nii ametiühisusNud organisatsioonid kui ka 
parteilisel.alusel seiswad sotsialistlikud organi
satsioonid. ./ .. 

Peäle töölisajatirjanduse ja wastawa eri
kirjanduse, ,mis mõlemad Soomes wõrratult 
enam arenenud tui meil, ,on seal algusest saa
dik suurt rõhku pandud suusõnalise, selgitus
töö peäle. Iuhuslilkkude kõnekoosolekute ja 
loengute kõrwal hakati juba warakult korral
dama wiemaulatuslikkü k u r s u s i süstemati
seeritud ja järjestatud loengutega ning tege
likkude harjutustöödega. Sarnased kursused 
arenesid eriti Hoogsalt ilmasõja-eelsetel aasta
tel, kus llmetiühisusliku liidu ja sotsiaaldemo
kraatliku partei ühisel eestwõttel korraldati r i . 
öa n. n. s u u r i k u r s u s i , millest kawatseti 

wälja arendada parteiline tool. Kursuste kõr
wal hakkasid arenema, edasiharimise wõi õpe-
ringid neile, keA ei leppinud ainult loengu
tega ega kursustega, kust saadi peaasjalikult 
üldist äratust, waid tahtsid rohkem süweneda 
käsitatud küsimustesse peaasjalikult wastawa 
kirjanduse abU. ' >, 

', Sõja aastad töid neisse hariduspüüetesse 
teätawa seisaku. Kuid pärast sõda wõeti asi 
tasile weel 'suurema hooga ja märksa laiemal 
alusel. Koodi nimelt septeinbrikuul 1919. ,a. 
,Rootsi eeskujul . 

^ Tuuliste HllribusM, 

,mille eesmargiks seati sotsiaalsete teadmiste 
laialilaotamine tööliste hulgas ja nen!de waim
liste tarw,ete rahuldamine. ^ Liidu ligenKaiks 
mlesandeiks wõeti igajuguste kursuste, loen
gute ja muude edasiharimise wõimaluste soe
tamine, raamatukogude korraldamine j!a neis 
asjus igasugune nõuandmine, lektorite wälja-
saatmine, raamatukogude korMduswahendite 
muretsemine ja mitmesuguste muude haridus-
Mnõude soetamine. 
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Haridusliidu liigeteks wõiwad olla ?õi.V 
Flemaalised kui ka muud iseseiswad töölisor
ganisatsioonid, rühmad ja asutused, kui Liidu 
asemikkude kogu need wastu 'wõtab. Usemik-
Mde kogu on Liidu kõrgemaks otsustawaks 
<ja juhti wiaks ovgaaniks. Temast wõtab osa 
iga liitunud organisatsioon oma, esitajate kau-
>du, wastawalt oma liigcjte arwule. Liidu as
ju ajab ascmMude kogu poolt walitud juha
tus. Käesolewal aastal on Liidu liigeteks 
järgmised töölisorganisatsioonid: Ametinhi-
suste Liit, Rootsi töölisliit, Tarwitaiateübi-
suste (tööliste) Keskliit, Sotsiaaldemokraatlik 
Partei sotsiiaaldenmkraatlikud Naisliit ja Noor-
sooliit, tööliste Spordiliit, Muusika l i i t , Nä"i-
teliit, karskusliit, kudumis-, paberi-, Trüki
tööliste jne. liidud, mõned esperanto ühingud 
Me. Nende organisatsioonide kaudu kuulub 
haridusliidu, liikmeks üle 330.000 töölise. 
Dogu wiieaastase tegeNmse kestes on Hari'dus-
l i i tu juhatanud W. W o i o n m i a a ss.°d.). 
Haridusliidu asutamisest peäle on Waba shari-
dustöö ^a enesearendamine edenenud ja laie
nenud järjekindlalt, muutudes seal juures ĵär-
5eft mitniekesiscmaks ja pMaMumaW. 

Vährsanmks Haridusliidu tegewusalaks on 
wiimastel aastatel kujunenud n. n. 

c ' edasiharimist- wõi õpenlnssibe 

korraldamine sa juhtimine. Nende arw oli 
läinud jta l̂wel juba,120 tõusnud. Nmbes poo
led neist said> 'Liidu.lt k̂a ainelist toetust, > mis 
otstarbeks Liit sai walitsusalt'tänawu 45.000 
.Soome mar̂ Za. Ningides kujuneb osawõtjate 
arw, töötamisaeg, ainetewalik sa tööwiis koha-
lMude olude ja wõnnaluste kohaselt. ^ Sage
damini käsitatawatest ainetest on olnud esirin
nas: sotsialismi ajalugu ja teooria, majau" 
dusteadus, lihiskonnateckdus, afalugu, raama-
wpidnmine, ilukirjandus ja.ilulugemine, kõ
neoskus, koosole'ku,te korraldamine jne. Kal
jud 3peringid töötawad juba mitmendat aas
tat järgimööda alatasa arendades ja uuenda
des oma töökawa. Paljnd osawõtjaist wal-
vnistawa!d endid sel ,toel e,tte tegewuseks töö-

sa! ongi osalt juba tööle 
asunud. Niii on need õpe- wõi- edasiharimis-
^ingid.arenemas koolidees, kus ennast har^ju-
-lob fa ettewaNnistab aktiiwsele Vassite aöllikule 
tööle eestWt Proiletaar5î k noorsugu. > Aga ka 
keskmistes aastates töölised ei puudu neis 
ringides. > 

Algusel rasren!d!as 3perin'gide tegewust 7a 
nende korraldamist wilunud juhatawate puu
dus. Et sellest Üle saada, «asus Soonre Töö
liste ^Haridusliit korraldama < 

õperimgide juHla^M^ kuxPsi, 

millised on seni korraldatud kümnes Vohas. 
Neil kursustel on 'kuulajaid olnud kottu ligi 
^00, loenguid vn êeKud unrbes 800 ja ligi 
400 tundi kulutatud praktilisteks harjütus-
,tets. Osa kuulajaist on läinud kohtadele õpe-
ringide korraldsijaiks ja jühtijaiW, teised jälle 
on asunud ,töö'le nmjal. Nende kursuste kau-
.du ,on iile saadud juhtiwate jõudude puudu-
,sest ja korda läinud eeltähendatud haridus
tööle anda järjest kindlamat kuju ning 'pzare-
)nat 'ko'rraldust. , 

Üldharidnslistd kursused ja lõcnWd 

on samuti olnud tähtsal kohal Soome tööliste 
..Haridusliidu ,tõ'okawas. , Papri wiimase Msta 
jooksul on korraldatud 100—120 üldharidus-
sikku kursust aastas jj,a peetud neil iile , 600 
soengu aastas kümnetele tuhandatele töölis
tele. Neil 'kursustel Väsitalti eestkätt järgmist 
aineid: eda.siharimisriNgide tegewus j'a korral
dus, rahwamajandus, maksustiamisküsimus, ko
gukondlik Majapidamine ja maiksuPolistNa, 
^.lõllnn^ajandus, , ühiskonnateadus jne. Kur
suste ja loengute /korraldamiseks saadi tänawu 
walitsusest ,60.000 Soome marka toewst. 
-. Peäle Kiidu algatrtsel korra lontud kursuste 
îa loengute esrnewad stiidu kõnelewad ja lek

torid wäga sagcdaBti k,a teisme organisatuoo-
nide Poolt korraldatud kursustel, õperingide 
fa muil koosolekuil selgitawate loengutega ja 
kõnedega, operingide tegewuse, ckalnatukogude 
korraldamise M hoidmise ning wäga m-tme-
suguste Muude HariduslWkude, kiisimust.', kohta. 

Mdu, NrsajndMstGmkond 

,annab nou ,ja juhatust töölisorganisatsiooni" 
öele ja cd^asiharimisringioele raamatute mu
retsemisel raamatukogude asutamise kohta, 
toimetab neile Wkte ni i kirjandust kui ka raa-
matuVo,gude korraldamise niah endid. On al-
guit teh.tud ta tarwilikkude kasiraanratute sa 
toodete kirjastamisega. 

Sel teÄ on saadud juba sinnamaale, ,et 
käesolewal sügisel Helsingis awati 

tööliste -aVaÄeemija, 
s. 0. kõrgeni asutus, tööliste haridustöö jao<ks. 
Selle >asicku!se ülespidamiseks loodi küll ise or-
'ganifatsioon sosaühisus), aga sisuliselt jätkab 
ltõ'Msaka'deem'i,ll haridusliidu tööd, walmista-
sdes ette juhtiwaid Dude töölisliikunnsel? kõi
gil selle awaldusead el. 
< Jättes puudutamata kõiik muu, mis Soo
me töölisMfs Haridusalal iseni korda saatnud, 
^wõ'lme 'juba Haridusliidu esimese wiie aasta 
tegewusest näha, <Ä Soome töölisklass wäga-
Wrgel.t hinoab , oma > kuNuurilise tasav-mna 

http://'Liidu.lt
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Mmist ja sellel alal wä,g,a hooksalt tegutseb. 
Ära^undnnno, et haridus ,on jõud, näid tuu-
^iwat Ma M)kl.'iu ja rohkem töolishulkadesj^ 
ja neile omasekssaawat. 

Eesti tööliste haridusliikumine 
on Soomega wõrreldes alles lapsekingades. See 
on suurelt osalt tingitud kõigepealt sellest, et 
meie klassitaad li k töölisbiidumine on üldse al
les noor. Waremalt polnud wõimalik ei ha-
ridnstööd korraldada ega mnid töölisliikumise 
ülesandeid arendada. Ka praegugi, on meie 
töölisliikumine nii üldiselt kni ka haridustöö 
korraldamisel wäga raskes seisukorras. Puu-
dub kõigepealt tihe elujõuliste töölisorgani
satsioonide wõl'k, kelle kaudu wõiks iuhtida ja 
arendada haridusliikumist tööliste hulgas. 
Puuduwad ruumid töölismajade naol, kus 
wõiks korraldada kursusi ja loengnid. Puu» 
duo tööliste kirjandns peaaegu täiesti. Wa» 
remalt ilmunud tööde — neidki oli wähe — 
trükid ou harilikult otsas, praeguste triiki-
olude juure ei ilmu tööliskirjandusest veaaegu 
mitte midagi. Peäle selle tuleb arwesse wõt
ta, et kommunistid, kes püüdsid olewaid ur» 
ganisatsioone, makskn mis maksab, oma kasu 
alla saada ja teatawa piirini saidki, kuigi töö
lisliikumise nõrgestamise hinnaga, need kom
mnnistid ei annud haridustööle miskisugust 
täheudust. Õtse selle wastu — nad seletasid 
awalikult, et praegu ei .olla aeg töölisklassi 
hariduspüüetest kõneldagi. Nende wahekohalt 
on sarnane waade jn põhjendatud, sest ehita» 
wad nemad ju terwe oma töö pimeda sõna» 
kuulmise ja juhtide käsutäitmise alusele. Oma 
peaga Mõtlewal töölisklassi kaswata — 
Pole kunagi knnlnnnd nende kawasse. On sel
lepärast arusaadaw, et neis organisatsiooni' 
des. kus kommunistlik wool mõjnle pääsis, ei 
püütud arendada järjekindlat haridustööd töö
liste hulgas. 

Meie arwates on aga just Eesti töölis
klassile haridustöö tähtsam ja wajalikum, kui 
wauemais kultuurimais, kui naabrite soow' 
laste juureski, sest eeltoodud asjaolude Mtu 
on meie töölised Pidannd senni baridnsM-
kaist eemal olema. Pealegi ei ole ka praegugi 
wõimalust oma käe Peäl silmaringi laien
dada wastawa kirjandnse puudusel. 

Meil tuleb sellepärast eriti suurt tähelpcmu 
Pöörda just 

suusõnalise haridus- ja selgitustöö peäle 
kõuede, loengute ja kursuste näol. See on 

Seltsimehed töölised ning 
ühisuslist kuukirja" tellimise n 

peaaegn ainuke wõimalus hakata arendama 
meie töötawatele kihtidele nii hädatarnulitku 
haridustööd, sest kirjandnse soetamiseks pole 
esialgu kahjuks wäljawaateidki. 

Kes peab seda liikumist algatama ja juh
tima? Meie arwates tuleks siin käia sama 
teed, mida näeme Soomes, Rootsis ja mitmel 
teisel maal. Tuleks asutada mcilni loölislc 
haridusliit, samal alusel, nagu see edukalt te
gutseb Soomes. Sarnane liit, mis seisab 
koos teistest organisatsioonidest, olles nentw 
ühiseks koondnsektz haridnstöö alal töörahwa 
keskel, snndab ennast organiseerida in tööle 
asuda rutem, kui hoopis iseseisew haridusliit,, 
mis eeldab kohalikkude tööölis-haridusselisidl-
wõrgu loomist, mis aga nõuaks palju aega jn 
erilist jõupingutust mii nende seltside ajatami
sel km ka pärastistel ülespidamisel. Pealegi 
peawad ju kõik töölisorganisatsioonid oma lii
gete haridnslise jgrje eest hoolitsema. 

Jäädes haridusliidu kui üldiste töölis-o^-
ganisntfioonide keskkoondnse jnnre, oleks wõi
malik seda weel tänawu ellu, kutsuda ja taline 
jooksul juba tegewusse astuda. Ühtlasi ai
taks aga haridusliit meil ka töölisühisnsi asn-
tada, sest ilma kohalikkude organisatsioonideta 
pole järjekindel haridustöö hästi mõeldawgi. 

Knigi meil — nagn tähendatnd — praega 
pnndub peaaegu täiesti töölisühisuste wõrt, 
ou siiski olemas rida organisatsioone, kes wõik
sid haridnsliitn astnda ja selle püüdeid toe-
tada. Siia kuuluwad kõigepealt sotsialistlik 
kud parteid, töölisühisuste stidud ja kestnõm 
kogud, samnti ka iseseiswad töölisühisused, kui 
puudub wastaw liit wõi, kesknõukogu; edasi 
aga ta posti-telegraafi-telefoni teenijate liit, 
raudteelaste organisatsioouid, tööliste tmuü-
tajate ühisused ja teised nende sarnased orga
nisatsioonid. 

Asi tuleks igatahes otsekohe liituma panna, 
Koik organisatsioonid, kes hnwitatud haridus
tööst töötawate hulkade keskel, wõtku tööliste 
haridusliidu asutamise küsimns arntnsele omn 
koosolekutel ja otsigu wõimalus!, tn idas nad 
omalt l i i tu ja selle Püüdeid saaksid toetada. 
Snnremad ja praegn tegnwõinrsamad organi
satsioonid aga wõtku ülesandeks wastawate 
tehniliste eeltööde korraldamine, nagu,- P3> 
lnlirja walmistamine, liidu registreerimine ja 
n. e. 

Töölisklassi haridustöö tuleb rajada kind
lale alusele. Selleks tööle — ja Wiiuata-
mata! 

ametnikud toetage „Ameti-
ing kaastööga. 
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Töõlisnoorsoo liitumise arenemine Saksamaal. 
N. Urm. 

Töõlisnoorsoo liikumine P õ h j a - S a k s a -
m a a l arenes pisut teist rada, kui eelpool kir
jeldatud Lõuna-Haksamaa oma. .Kuna Lõuna-
Haksamaa töõlisnoorsoo organisatsioonid oma
sid juba algusest peäle poliitilise ilme, püsisid 
need siin enam-wähem apoliitilistena, kuigi 
sotsiaaldemokraatlise partei lähema mõju all. 
Mittepoliitilise ilme pidid wõtma Põhja-Sak
samaa noorsoo organisatsioonid juba sellepärast, 
et Preisi ühingute seaduses juba waremalt alla 
18 a. kodanikkude osawõtmine poliitilistest or
ganisatsioonidest keelatud oli. Ni i ei toonud 
1908. a. ühingute seadus, mis üle terwe ri igi 
maksma pandi, nende organisatsioonide tege-
wnsse pea mingisuguseid muudatusi. 

Põhja - Saksamaal on esimene noortööliste 
organisatsioon olnud B e r l i i n i s , nimega 
.Berliini õpipoiste ja noorte tööliste selts". 
Tähendatud seltsi wäljaandel algas 1905. a. 
ilmumist noorsoo ajakiri „ R r b e i t e n d e r 
I u g e n d " („Töõ'taw noorsugu"). 1906. a. 
asutati ülemaalise ulatusega „ W a b a n o o r-
s o o - o r g a n i s a t s i o o n i d e ü h e n d u s " 
(„Vereiningung der freien Iugendorgcmisatio-
nen Deutschlands), kellel asu tam ise aas
t a l oli kolm kohalikku ühingut 1410 liikmega, 
1007. a. aga 20 ühingut 2429 liikmega ja 1908. 
a. 40 ühingut 6000 liikmega. Liigete arwu 
tõusuga tõusis paralleelselt ka ajakirja „ A r -
b e i t e n ö e n I u g e n d ' i " tellijate arw; 
19 07. a. oli neid 5000, sama aasta detsemb
ris 8500, 1908. a. aga 10.000 tellijat. 

Huwitaw on ära märkida, et selleaegsed 
ametiühisused töõlisnoorsoo liikumise küsimust 
õige külmalt, peaaegu sallimatult wõtsid. 

„Wabade a m e t i üh is u s t e k o n g -
r e s s i I" 22.-27. juunil 1908. a. wõttis ame
tiühisuste juht N o b e r t S c h m i d t noorsoo 
liikunnse senised sihtjooned ja tegewuswahen-
did walju arwustuse alla. Schmidt tunnistas 
noorsoo kaswatuse poliitilistes ja üldharidus-
listes küsimustes küll wäga tarwilikuks, kuid 
ei leia tarwidusi selleks asutada erilisi organi
satsioone. Noorsugu peab hoidma oma noorust. 
Ei ole mõtet teda enneaegu wiia poliitiliste 
küsimuste keerusse. Selleasemel tuleb rohkem 
rõhku panna noorsoo waimlise ja kehalise kas
watuse peäle. Oma mõtteid arendas ta samas 
sihis ka ametiühisuste häälekandjas „ S o z i a ° 
l i s t i s che M o n a t s c h r i f t " , kus ta rõhu
tab, et noorsoo kaswatus olgu p a r t e i üks 
lähematest ülesannetest. S c h m i d t i ettepa
nekul wõeti wastu a m e t i ü h i s u s t e kong
r e s s i l ka sellekohane resolutsioon. Ameti
ühisuste kongressi otsus leidis heakskiitmist 

loomulikult ka kodanlistes ringkondades. Kuid 
noorsoo poolt tõsteti selle wastu ägedaid Pro
teste; niihästi „Iunge Garde", kui ka „Arbei-
tender .Iugend" mõ.stsid S c h m i d t i sammu 
hukka ja heitsid talle ette, et Schmidtil, kes 
ise ametiühisuste esitajana Darmstadti noorsoo 
kongressil wiibis, siis noorsoo iseseiswa liiku
nnse wastu midagi öelda ei olnud. — Ham
burgi kongressi otsusega ei jäänud rahule ka 
Leipzigis 1908. a. ärapeetud noorsooorganisat-

^ sioonide konwerents. Nädal hiljem peeti Ber
liinis teine töõlisnoorsoo ühingute konwerents, 
millest osa wõtsid nüüd juba ka Lõuna-Saksa-
maa ühingute esitajad. Selleaegse ühenduse 
esitaja M a x P e t e r s i aruande järele oli 
kõigisse Saksa töölismoorsoo organisatsiooni
desse koondunud üle 10.000 noortöölise. Ber
l i i n i k o n w e r e n t s i l pandi alus ka „S a k-
samaa t ö ö t a w a noorsoo l i i d u l e " , 
mille põhikirja üles wõeti, et liidu tegewus 
ulatab üle terwe riigi ja liidu ülesandeks on 
.oma liigete huwide kaitse ning kindlustamine. 

Ülesandeid mõeldi teostada: a) statistiliste 
andmete kogumisega töötawa noorsoo üle; b) 
töökaitse kommisjonide loomisega: c) loengute, 
kursuste j . m. korraldamisega; d) raamatu
kogude, lugemislaudade awamisega. Deklaree
riti, et Liidul ei ole ei poliitilist ega usulist 
iseloomu. 

Ametiühisuste keskjuhatusele saadeti teada
anne, et noortöölised lubaduse materjaalse ja 
waimlise toetuse suhtes wanemailt seltsimeestelt ' 
tänuga wastu wõtawad, kuid Peawad tarwili
seks siiski töö ka oma ühinguis. 

Kuid kõigi ettewaatusabinõude peäle waa
tamata ei suudetud tegewust töõlisnoorsoo or
ganisatsioonides ometi mitte juhtida ilma ta
kistusteta walitsuswõimude poolt. Politsei 
wälwas iga sammu, mis ette wõeti noorte 
poolt. Mitmed organisatsioonid suluti; keelati 
ära koosolekud, wäljasõidud. Tuli ette ka juh
tide arreteerimisi. Sotsiaaldemokraatide par-
tei> kes senni huwiga jälginud noorte tegewust, 
ei jäänud ükskõikseks.liikumise tagajärgede ja 
ta edaspidise saatuse suhtes. Äranähes, et 
noortööliste liikumine, kui ta omapead jäetud, 
kuigi suuri tagajärgi saawutada ei suuda, jõuti 
otsusele, et liikumise juhtimisest seltsimehed 
parteist ja ametiühisusest mõjuwamalt osa pea
wad wõtma. Sellele seisukohale asuski 1908. 
a. Nürnbergis ärapeetud Parteipäew, millel 
otsustati kõigi partei ja ametiühisuste kohalik
kude organisatsioonide juure asutada n o o r t e 
osak o n n a d, kelle, juhtimisest wõtawad osa-
wanemad seltsimehed parteist ja ametiühisustest. 
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Noorte osakondade keskjuhatuseks moodua 
tati Partei juure nõndanimetatud „ N o o r t e 
t ö ö l i s t e keskkoht" (Zentralstelle für die 
arbeitenöe Iugend Deutschlands). Zentral
stelle wäljaandel hakkas ilmuma ajakiri „ D i e 
A r b e i t e r j u g e n d " (Töölisnoorsugu), 
millel oli alguses 25.000, poole aasta pärast 
32.000, ja 1911. aastal 54.000 tellijat. 

Sellest ajast peäle algab Saksa t ö ö l i s -
n o o r s o o l i i k u m i s e s u u s a j a j ä r k . 

Senistest katsetest iseseiswa liikumise juurest 
asuti täesti uuele korraldusele: 1908. aastast 
peäle läheb terwe töölisnoorsoo liikumine 
täiesti partei ja ametühisuste juhtimisel. Ta
gajärjed awaldusiö warsti. ,1909. a. peetud 
Leipzigi parteipäewal esitatud aruandest sel
gub, et ellu on kutsutud 300 n o o r t e osa
konda, 36 n o o r t e kodu ja 34 r a a m a t u 
kogu ; oli korraldatud 300 l o e n g u t ja 24 
ü l d h a r i d u s l i s t kursust. 

1910. aastal peetakse Berliinis n o o r t e 
osakondade k o n w e r e n t s , millest wõtsid 
osa esitajad 129 noorte osakonnast. Konwe
rentsil tehakse ülewaade senisest tööst ja sea
takse üles kindlad juhtnöörid edaspidiseks te
gewuseks. Wõetakse wastu otsused kodan
l i se ja p r o l e t a a r l i s e noorsoo liikumi
se wahekorra asjus ja hoiatatakse töölisnoor
sugu osawõtmast kodanlistest noorsoo ühingu
test, eriti konfessionaalseist; määratakse ,kinölaks 
tegewuskawa töölisnoorsoo haridusliste püüete 
rahuldamiseks, arutatakse töökaitse ja noorte 
kodude küsimusi. Kuna partei ja ametiühisu-
sed nii kui nii kuuluwad tööliste mhwuswahe-

" lisse ühendusse, ei peeta tarwilikuks liituda 
rahwuswahelise noortööliste internatsionaali 
sekretariaadiga. 

Uue korraldusega kaowad noorte iseseis
wad organisatsioonid. Kuid kadunud ei olnud 
noorsoo liikumine, waid see läks nüüd palju 
hoogsamat käiku kui seni. Sellega ei olnud 
kuulsal ühingute seadusel õieti mingisuguseid 
reaalseid tagajärgi ja „Arueiterjugend" wõis 
täie õigusega kirjutada, et kuigi formaalselt 
puuduwad noortööliste organisatsioonid, ometi 
p u n a s t e tööliste wägi kaswab wahetpida
mata. Uue korralduse juures muutusid politsei 
wahelesegamise wõimalused mitmewõrra wä
hemaks, kuigi kaudne tagakinsamine, läbiotsi
mised, lendlehtede ja raamatute konfiskeeri
mises jne. edasi kestawad. Uwalikel koosole
kuil ei tehta poliitikast palju jutti:, kuid noor
soo kaswatamine sotsialistlises waimus lähen 
wahetpidamata. Partei ja ametiühisused, ikka! 
enam ja enam ära tundes noorte kaswatamise 
tähtsust, ei hoia kokku waimlisi ja materiaalset 
jõudu noorte osakondade ettewõtete toetami
sel. ' ! ' " ? ! ^ W 

Parteipäewal Chemnitzis 1912. a. esitati 
huwitaw aruanne noorte osakondade tööst. Sel
gus, et noorte osakondade liigete arw alatasa 
kaswab. Nii oli 1911. a. liikmeid 65.000, 
1912. aastal aga juba 80.100, 474 kohalikus 
osakonnas. Osakondade juures töötas 1912. a. 
195 noortekodu ja 138 raamatukogu, millel raa
matuid üldkokkuwõttes 3 0.4 6 9 köidet. 1911. 
aastal peeti 1804 loengut, millest osawõtjaid 
kogusummas 61.892 inimest. 1912. aastal 
— 3 411 loengut 131.7 3 8 kuulajale. Oli 
korraldatud 82 ' lühikeseajalist kursust, 1623 
piduõhtut 124.306 osawõtjaga. Ekskursioone 
muuseumidesse oli korraldatud 384; ekskursioo
nidest wõttis osa 10.268 inimest. Kõige roh
kem huwi olid äratanud õpereisud õpMse ja 
agitatsiooniliste sihtidega; neid oli korraldatud 
1911. a. — 2439, 1912. a. — 4682, kogusum
mas osawõtjaid 150.000. — Peäle selle anti 
wälja hnlk raamatuid ja lendlehti, mis laiali 
läksid kümnetes tuhandetes effemplaarides. —-
Noorte osakondade ja kodude tegelastele kor
raldati mitmel puhul kursusi, millel tegelikult 
tutwustati noori organiseerimistööga üldse. 

Kirjeldatud ajajärk oli aga (s. o. 1909. kuni 
1912. a.) kõige intensiiwsem ja wiljakam ter
wes Saksa sotsialistlises - noorte organisatsioo
nide tegewuses. Sõjaaastad, mis kirjeldatud 
ajajärgule, järgnesid, tõid korralikule arenemi
sele raskeid takistusi ja segadusi. Nagu möö̂  
dunud ilmasõda Saksa sotsiaaldemokraatide 
parteile, sellele enne sõda kõige wõimsamale 
töölisorganisatsioonile, sai Mitmeti saatusli-
seks, mille esimese ja reaalsema tagajärjena 
awaldus p a r t e i l a g u n e m i n e kaheks 
waenuliseks leeriks (sotsiaaldemokr. ja iseseis" 
wad), nii awaldafio sõjaaastad analoogilist 
mõju ka noortööliste organiseerimispüüete 
peäle. Noorte organisatsioonide tegelaste hul
gas tekkisid juba enne partei kahekslagunemist 
mitmesugused lahkpüüded ja lahkarwamised. 
Lahkarwamised tekkisid esialgu peaasjalikult 
noorte ühinemispüüete ülesannete ja tegewus
kawa asjus. 

Kuna liikumise wanemate juhtide, partei
tegelaste ja ametiühisuste tegelaste keskel wa
litses üldine arwamine, et noored oma orga
nisatsioonides tegutsegu peaasjalikult oma ha
riduse täiendamise alal, jättes poliitika ja ak-
tiiwse wõitluse töölisklassi eluõiguste eest par
tei ja ametiühisuste hooleks, tekkis teiste tege
laste ja ka osalt noorte hulgas oppositsiooni-
line wool, kes rõhutas, et noorte organisat
sioonid ka poliitilisest ja majanduslisest wõitlu-
sest osa tohiwad ja peawad wõtma. 

Waielusi ja lahkarwamisi tekitas ka küsi
mus, kas noorsooorganisatsioonidel on waja 
rahwuswccheliselt liituda wõi mitte. Natzul-
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olematuseks partei wastu audis pinda ka par
tei seisukoht sõja küsimuses. Partei, unusta
des oma seisukoha rahwuswahelises töölislii
kumises, ainult ei protesteerinud Wa wastu, 
waid awaldas oma täielist poolehoidu rahwus-
lisele wõitlustuhinäle. Wiimane asiaolu an
dis oppositsioonis seiswatea noorsooliikumise 
tegelastele kõige paremat pinda kihutustööks 
noorsoo liikumise keskjuhatuse (Zentralstelle) 
wastu. Oppositsiooni wool awaldus õige tun
tawalt iubu 1915. u. Töölisuoorsoo üheuduste 
rahnnrswaheliue sekretariaat saatis kutse Berni 
(Schweitsi) kokkukutsiüawale töölisuoorsoo or
ganisatsioonide rahwuswahelised konwerentsile 
ka Z e n t r a l s t e l l l e l e . Z e n t r a l st e l l e 
wastas eitawalt. Z e n t r a l s t e l l e eitawa 
seisukoha peäle waatamata wõtsid mõned Lõu-
ua-SaksaMaa organisatsioonid B e r n i kon
w e r e n t s i s t osa, milline samm Zentral
stelle Poolt wastu wõeti wäga halwakspane-
walt. Zentralstelle hoiatuse peäle waatamata 
astusid mitmed Berni konwerentsist o'awõtnud 
organisatsioonid noortööliste internatsionaali 
liikmeks. Wiimaste poolt hakati wäljaandma 
ka uut noortööliste ajakirja „Iugend" — I u -
ternationale", mis aga õige warsti suluti. — 
Oppositsioonilised gruped asusid warsti „Zent-
ralstellega" täielisele waenujalale. Wiimasele 
heideti ette, et ta uoorsoo militariseerimise hä
daohu kõiwaldamiseks midagi ette ei wõta ja 
noortsugu takistab osawõtmast tööliste klassi-
wõitlusest: „Zentralstelle" hariduslise tegewuse 
peäle töölisuoorsoo hulgas waadati mõnitades 
ja halwakspanewalt. Kutsuti üles ^Arbeiter-
Ingend'it" boikoteerima. 

Täielik lõhe ja lõpulik lahkuminek sündis 
Ienas 1916. a. Sinna kutsusid oppositsiooni
lised grupid kokku oma poolehoidjate kongressi. 

Tähtsamad resolutsioonid, mis kongress wastu 
wõttis, olid järgmised: 

1) Konwerents tunnistab oma tähtsamaks 
ülesandeks antimilitaristliste waadete arenda
mise. Konwerents eitab isamaakaitse kohustust 
ja walet rahwuslisest klasside koostöötamises 
sõja ajal ja tunnistab oma esimeseks kohuseks 
rahwuswahelise solitariteedi ja klassiwõitluse 
heaks töötada. 

'2) Konwerents tunnistab tarwilikuks l i i 
tumise rahwuswahelise sekretariaadiga, terwi
tad oma Vlassiwendi Belgias, Prantsusmaal, 
Inglismaal ja Valkanitel, ning kutsub neid 
kõiki wõitlusse sõja wastu. 

Samal konwerentsil loodi ka teine keskkoht 
noorsooliikumise juhtimiseks. 

Sii t peäle oli tekkinud täieline lõhe noor
tööliste organisatsioonide wahel, ja kumbki 
wool püüdis arendada omi waateid üksteisest 
lahns ja iseseiswalt. Kahjuks Puudub mul 
ülewaade mõlemi woolu tegewusest, hilisemast 
ajajäranst, mille järele wõiks otsustada kum
bagi töötagajärgedest ja töölisnoorsoo liikumi
se praegusest seisukorrast. Kuid kiu arwesse 
Wõtta neid poliitilisi tnulekeeriseid ja majan
duslisi raskusi, mida Saksamaa on pidanud 
üle elama Wiimaste aastate jooksul, wõib ole
tada, et kumbagil woolul oma tegewuse aren
damiseks kuigi soodsaid tingimusi ei wõinud 
olla. 

Kuid ennesõjaaegne töö noortööliste orga
niseerimise alal ei ole jäänud tagajärjetuks. 
Kes on näinud seda wisadust ja järjekindlust, 
millega Saksa töölisklassi arusaajam osa on 
suutnud tagast lüüa pealetungimised niihästi 
paremalt Ni i ka pahemalt poolt, see on kindel, 
et Saksa noortõölisi ka majanduslised raskused 
maha ei murra. 

Wene tööliste awalik kiri Eddo Fimmen'ile. 
(Endisele Rahwuswahelise Ametiühisuste Liidu setretaarile). 

Teadupärast ei ole ametuihiwied Wene
maal nii, kui mujal Euroopas, wabatahtliselt 
ühinenute orssnnisatsioonid wabalt walitawate 
esitajatega, Waid Walitsuse aparaadi üks täide-
saatew osake. Wiimasel ajal on need ühin
gud soowi awaldanud astuda Rahwuswaheli
se Ametiühisuste liidu Amsterdamis liik
meks (Kommunistide keeles kollaste ameti
ühisuste liit). Mnidnai tebakse seda tagamõt-
teaa neid übinauid, kes nende wõimnviirist 
wälias, oma WVimu alla saada, ebk wäh>,unalt 
ära lõbkuda. Ühte osa sellest wõitlusest inalans-
-̂.s, allinranew kiri, mida ,,Sotsialistitsneski. 

Westn^i" nr. 19, 8. okt., ilmub Berliinis,» 
järele toome. 

Awalik kiri sms. Fimmenile. 
Sms Eddo Fimünen! 
Käesolewa awaliku kirjaga pöörame meie 

Teie poole sügawalt põranda alt, mille mit-
meWasusest Teil. kel ainult euroovalikud ko
gemused, ettekujutustki ei ole. Meil, lõpuli
kult ja sõna tõsises mõttes Põrandaaluse Var» 
tei esitajatel, ei ole wõimalik awalikult Teid 
külastada, ühes Teiena kusagile koosolekule 
minna ja sõna wõtta iibes nendeaa, kes Teile 
näitawad ,.Nõukogude Wenemaaö". Igaühte 
meist wõtaks jalamaid kinni need G.P.U. svo-

^liitilise politsei) sala- ja awalikud ageudid, 
«kes Teie ruumist ja ka kokkukutsutud koosole

kuid walwawad. Meie partei huwid ja kg 
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wõitluse huwid, unda meie tööliste asja eest 
peame, sünniwad meid keeldnma Teie poole 
tulemast, seda enam weel, et kõik Teie dekla-
ratsioonid ja waimustus Nõukogude tõsiolude 
iile, mida Teie juba mi kärarikkalt awalda» 
uud, sünniwad meid kawatsusest, Teiega kokku 
saada, loobuma. 

Meie Pöörame selle awaliku kirjaga, Teie, 
kui rahwuswahelise töölisteliikumise tegelase 
poole. Meie pöörame Teie poole selleparast, 
et Teil, ehk küll Teie sõitsite oma sõnade jä
rele kui „puh'kusel olew eraisik", oma seisukorra 
tõttu ei wõi ülesastuda kui rahwuswahelises 
töölisteliikumises wastutusata isik. Igalpool, 
ka siin Wenemaal toonitate Teie wõimust töö
lisliikumise ühendamise eest. Teie tahate 
Wene kutseühisusi liita rahwuswahelised töö
liste peresse. Et wõidelda uende wastuwõt
mise eest, sõitsite siia nende ühingute seisukor
raga tutwunema. 

Teie peate teadma, sms. Fnnmcu, et ka 
meie Peame tarwilikuks w küülikuks Amster
dami läbirääkimisi Wene kutseühiugutegc,. 
Meie loeme eralduse lõpetamist soowitawaks 
ja suureks sammuks edasi. Ka meie looda
me, et aiuult läbirääkimiste kestwusel selgub 
lõpulikult Euroopa liikumiiele Wene kutse» 
ühingute praegune iselooni ja lälürääkimisel 
selguwad ka käegakatsutawa':s need konkreet
sed tingimised, mis Põhjal Neue kutseühin-
gud wõiwad astnda U-nslerdamr rahwuslik-
belisesse organisatsiooui, uiille kaudu ainult 
nad muutuwad tõsisteks klassiwõitlmä orgaa-
niks. 

Wene kutseühingud ja tõik Wene tööliste-
liikuinine'. on erakorralistes tingimustes ja 
ülisuure wea ja kuriteo rahwuswahelise töö-
listeliikuunse huwide nmstu teeb see, kes selle 
küsimusele laheneb ettekujutusega, et Wene 
ühingud on tõelised klassiwõitluse organisat
sioonid ja Wene töölisteliikumine sünnib wa-
bades tingimistes ja iseseiswalt. 

Need Wene proletaarlased, kes terwes ter
rori ja wägiwalla õhkkonnas on alalhüdnud 
rahwuswahelise töölisliikumise wastu huwi ja 
kelles ei ole weel surnud ühistunne ja klassi
wõitluse tung, loewad suure arusaamatusega 
Teie waimustatud ckõnesid ja Paremate mul
jete wäljendusi. 

Kuidas wõis see juhtuda, et Eddo Jim-
men sattus „kuulsa wäljamaalase" seisukorda 
ja ei suutnud näha seda, mida tööliste juhi 
teraw pilk olecks pidanud nägema. Meie ole
tame, et Teie tõeliselt tahtsite näha Wene 
poliitilist ja tööliste elu nii kuidas ta on. 
Sellepärast pöörame Teie poole. Waadeldes 
seda elu Teie näete endisi töölisi mitmesu
gustel kohtadel raudteelaste K. K., töölisi klu

bides, töölisi koosolekutel, mis Teie jaoks kok
ku kutsutud, punaste lippude, rohkust, näete, 
et töölised wäliselt wabatahtlikult meeleaval
dusele lähewad, wälist elu kommunistide emb-
leundega, Lenini märkidega inimeste jõukül-
lust, kes kui üks mees Walitsuse käskusid täi
dawad. Näete ka mõningaid demokraatlist 
saawutusi haridus- ja muu alal ja neid põli
seid jooni, mida ei wõinud mitte anda wii
mane rewolutsioou, iseenesest, nii kui ta ei 
wõinud mitte wälja tõsta elu näitelawale 
uusi inimesi tööliste ridadest. 

Aga kuidas Teie, Eddo Fimmeu, ei tunnud 
selles tõigis woolawat tühja demagoogiat ja 
lõigi selle lärmi taga seiswa massi hauawai
kust? Teie, eurooplane, lihtsalt ei oska omale 
ettekujutada seda piiri, milleni on rõhutud ja 
laiali pillatud mass, kes juba aastaid kestma 
terrori all ou kaotanud kõik wõimalused was-
tupanetuks ja nüüd ainult ühte teab — piirita 
alluwus ja lõputa wirelemiue. Kõige halwe
ma tagurlise korraga mitmes asjus wõib wõis-
telda see wägiwallatord oma ennekuulmata de
magoogia wõimalustega. Kui Teie juba kaks 
Päewa'Peäle kohalejõudmist waimustusite we
ne tööliste „wabaduseft", miks ei pannud Teie 
tähele, et koosolekutel Peäle kommunistide ja 
ueude kajastajate ütski tööline mõnest teisest 
poliitilisest woolust üles ei astu. Miks uuus^ 
tasite, et Wenemaal ei ole ühtegi waba trüki
sõna. Miks lõpuks ei mäletanud Teie Siberit 
ja Solowkat, kus sajaid ja tuhaudeid töölisi ja 
sotsialiste waewlewad? Terror ei ole sihitud 
mitte üksikute „wähemlaste" wastu, waid ter
we proletariaadi wastu Teie, slms Fimmeu, 
Peate seda teadma. Streigist osawõtmise eest, 
streigile õhutamise eest, üheainsa wnbasõna eest 
ähwardab töölist wangimaja ja ärasaatmine. 
Wiimasel aastal on kõigis ettewõtetes ja asu
tustes koosseisude puhastamine ja kokkutõm
bamine käimas. Koik euamwähem iseseiswad 
heidetakse uulitsale. Poliitilise terroriga ühen-
dlltatse ikka enam majanduslise kriisi ja töö
puuduse rõhuwust. „Rewolutsioouilised" We
ne ühiugud ou üks lahutamatn osa sellest pil
dist. Nende ülesndeks on wäliselt massi ühin
gute elu demonstreerimine jn wahetewahel 
massi jaoks midagi tegemine. Aga wõitlus-
küsimustes tööliste elu eest tegutsewad und 
igalpool tema wastu. Terroriseerinud mass ei 
suuda isetegewust awaldada. Kusagil ei ole 
jälgegi wabalt Walimistest. Mass piiratud 
salakuulajaist waikid juba aastaid, lüües käega 
ja lastes ükskõikselt saadikute ja nõukogude 
^walimisi" sündida. Wene „rewolutsioonili-
sed" ühingud ellawad tlassiwõitlust. Käsikäes 
poliitilise politseiga ei lase nad töölisi wõi
delda. Tõutawad streikide wastu, korraldawad 
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streigimurdjaid, tegutsewad palkade igatemoo-
d^ wähendamise sihis. Just praegu algab uus 
sõjakäik tööliste wastu, mis ette uäeb juba 
Praeguste wiletsate palkade weelgi wähenda-
mist. Wene „rewolutsioonilised" ühingud r i 
puwad ära walitsusest majandusliselt ja polii
tiliselt. Nad on Walitsuse esitajad, kes kapita-
listlist majanduslist korda üles ehitab. Nad on 
lõige paremal juhusel tollased ühiugud, massi 
eestkostjad ja armu kerjajad ja nad ei astu ta 
neist halwemini massi, mida nad käsist ja ja
last sidunnd, igasuguse mecleheitlise liikumise 
wastu wälja. 

Nägite Teie elus, Eddo Fimmeu kõike se
da kutseühingute kantseleides, kus eeskujulik 
statistika, diagrammid, kärmed inimesed, kui 
Teie neis käisite, oma uute sõprade kogust ümb
ritsetud. Küsige oma sõpru, kuidas toimisid 
nende ühingud tööliste streigi puhul minewal 
aastal Moskwas, Piiteris, ' Putilowi wabri
kus, Surmowos, Donimaal jne. 

Kui Teie peäle seda täisite wangimajades, 
miks Teile ei tulnud mõttesse minna kohta
dele, kus istuwad iuimesed, kes Teile nii mit-
meski asjus näiksid ligidad olema? Kas Teie 
nägite poliitilise politsei sisemist wangimaja. 
Temas haullwaikusega, öösiste ülekuulamiste 
ja gpn. kangelaste wägitegudega. Miks Teie 
ei läinud Butõrkasse, kus weel sel kewadel met
sikult pekseti, kus toorus ja waljus kaswab iga 
päewaga? Ja kui Teiega mängiti alatut 
wangimajas päewapildistamise komöödiat, kas 
mõtlesite siis, et sel silmapilgul wõib olla, pea
wad sotsialistid Solowka saartel ägedat wõit
lust inimsoo algõiguste eest. Kas tuletasite 
meelde uut Bastiliat — Susdali kloostrit, 
kauget Turahanskit, Siberi põhjalngendikke, 
tus praegu ärasaadetud wene töölised ja sotsia
listid uälgiwad. Sms. Fimmen, omas wai
mustuses unnstasite Teie need ebamugawad 
tühised asjad. Ja kui Teie pidulikkudel is-
tangutel kõnelesite Wene ühingute „rewolut-

sioonilikknseft" ja „isetegewusest", miks Teie 
R. A. L. T. K. liige uunstasite ühte asja — et 
Teie rahwuswahelise. orgauisatsiooni poole
hoidjad langewad metsikumate tagakiusamiste 
osaliseks Solowkis, Susdalis ja mujal. 

On wangistatud, maha maetud hulgaks 
aastaks tööliste liikumise tegelased, ei mitte 
mingisuguste salasepitsuste, waid sellepärast, 
et jnlgesid mõtelda mitte Wene kom. p. 
kasutuste järele ja solidaarseks kuulutati mude 
organisatsioonidega, kuhu teie kuulute. Miks 
teie ei tuletanud meelde neid sajaid tuhandeid 
pörisorjeks muudetud töölisi, kes unustawnd 
jnba poliitilise elu wõimalusedki, kellelt ära 
kaotud streigi ja koosoleku wabadused? Miks 
teie ei tuletanud meelde neid tuhandeid wan-
gistatuid, kelle huwisid teie kohustatud olite 
kaitsma. Teie sõitsite ju ometi maale seal 
walitsewnisk wastuoludest teadlik olles. Teie 
sõitsite seal mitte turisti uudishimuga waid 
tõsise ülesande Pärast, millest oleneb miljonite 
liikumise saatus. 

Selle töölismassi nimel, kelle kutse ja klassi 
huwid teie tähelpanu ja kaitseosalised peawad 
olema, nende arusaajate Wene tööliste nimel, 
kes un harjuuud teis lugusiidama kui ausast 
proletariaadi asja eest wõitlejast, küsime meie 
teilt R. N. T. K. liige Eddo Fimmen, kas 
teie täitsite siin Nõukogude Wcuema/al oma 
kohust tööliste liikumise huwide wastu ja kas 
aitasite kaasa rahwuswahelise ^töölisliikumise 
ühendamiseks kui ennekuulmata pimedalt (wõi 
julgelt) oma nimega kaksite kõige ilma eest eba
õiglust, werd ja häbi, millega on wettinud 
tööliste liikumine Nõukogude Wenemaal. 

Wõtke wastu meie küsimus, sms. Eddo 
Fimmen, meie ootame teilt awalikku wastust. 

Moskwa, september, 1924. 
W. S.-d. T. P. Kk. l. 

Toimetuse Poolt. Kiri ou saadetud Fim-
men'ile Moskwa kinnitatult, mille üle Moskwa 
postiametilt 22. sept. Nr. 491 all, allkiri ou. 

Wõitlus-päew sõja wastu 1924. a. 
Käesolewa aasta wõitluspnew sõja wastu 

on möödas. Suuremas osas maades on ole-» 
loale andmete järele nendest meeleawaldus-
test suured töölishulgad osa wõtnud, hoolimata 
koimnunistide wastutöötamisest pahemalt poolt 
ning natsionalistide kihutustööst paremalt 
Poolt. 

Kui Rahwuswahelise Ametiühisnste Liidu 
juhatus otsustas sõja alguse kümnendal aas» 
tapaewal korraldada wõitluspäewa sõja was
tu, oli ta teadlik, et küllalt ei ole üheks pae-

waks kogu töölishnlke liikwele panna, waid 
et,wäsimata kestew kihutustöö tarwilik on, et 
rahumõtet kindlnstada ning wiha, ning jäles' 
tnst sõja wastn kõikide peaajudesse istutada. 
Neil sihtidel süüdis minewa aasta lõpnst pea» 
le äge kihntnstöö sõja wastn. Kunagi ennem 
ei ole hüüd „maha sõda" un tihti kõlanud 
kui käesolewa aasta läinud kuudel. 

Selles kihutustöös on püütud selgitada 
ueid sügllwcnuaid Põhjusi, mis on wiinud so' 
dadele. Ei ole kahtlust, et kapitalistline kord 
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on soodsaks Pinnaks igasuguste sõjaliste kon» 
flittioelc, ming seda pinda õhutwvad uiug toi° 
dawad marurahuuislased oina kihutustööga. 

Ou eriti tähendatud sellele, et tulewaste 
sõdade ärahoidmiseks tarwilik ou ühe tahtega 
seotud rahwuswaheline töölisorganisatsioon, 
mis suudaks wõimsalt wastu panua walitse
wate wõimude sõjalistele kawatsustele. See 

Riigikogu enamus ja töökaitseseadused. 
Kui palju wõiwad töölised oma seisukorra 

paruadamise Peäle loota praeguselt walitsusest 
ja uende taga seiswatelt rühmadelt, näitas 
Pensioouiscaduse, hnignskiuuitusscaduse ja r i i 
giteenijate ühekordse toetusseaduse ja teiste 
arutnmiue riigikogus. 

26. seht. wõeti wastu riigikogus riigitee
nijate vensiooniseadus, mille alt töö-hoolekaude-
miuistri Pealekäimisel töölised wälja jäeti. Kui 
ri'gikoau pahema tiiwa ja tööliste meeleolu 
ärewaks läks, lubati Walitsuse poolt esitada uus 
seadus, mis töölisi kaitseks. Kui hiljem hai-
guskiuuitusseadus riigikogus päewakorda tuli, 
oli muidugi Piinlik alati ühte meest tule ette 
saata. Wahetati osad ja seadus maeti maha 
juba seekord, mitte eestkätt walitsuseliikme Pea
lesurumisel, waid tema seljataga seiswa rühma 
algatusel. 

30. okt. oli Päewakorras riigiteenijate ühe
kordse toetuse seadus, mis oleks teistkordsel lu-
oemisel wastu wõetud täienduse järele, ka töö
liste kohta maksew olnud. Seekord oli raha
minister, kes riigikogu otsustada lasi, kas tema 
ehk töölised. Muiduai „wõitis hiilgawalt" ra-
baminister s„Waba Maa" 31. okt.) ja töölised 
toodi temale ohwriks. Et aegsasti tagast hoi
da töölisi ärewaks saamast, wisatakse neile ka 
seekord näkkn lubadus, oodake, teie jaoks anna
me eriseaduse. Kahjuks ou meie töölised kom-
muuistidclt un walusat õpetust saanud, et nad 
ka seekord loodawad, et kannatawnd. Kni 
kaua? 

Sotsialistid esitasid Niiaikoaule riigitööliste 
wmlekuu elukalliduse lisa-sendnse. Teadupärast 
hääletasid varemvoolsed selle maha ettekään
del, et raba ei olla. Töölistele seitset miljonit 
ei olnud riiml. kuna ametnikkude jaoks kümned 
milionid leidusiwad. Ootame ära, kuidas ku
juneb nüüd seaduse saatus. 

17. okt. lükati euamuse poolt riiaikogus 
taaali tööstusliku tööseaduse muutmiseseadus. 
millega kiudlustada taheti, et töölist ei wõi 

wastupanek ei tohi piirduda üksi sõnadega 
uiug sellepärast ou tarwis tugewat, teguwõim-
sat, rahwuswahelist töölisorgauisatsiooni! 
Koik jõud olewate rahwuswaheliste töölisside-
mete kõwendanüscks, ka selleks peab aitama 
kaasa wõitluspäcw sõja loastu! 

( N. A. Q.). 

haiguse pärast töölt puudumise ajal lahti lasta. 
Samal koosolekul lükati tagast tööstusliku töö
seaduse täiendamise seadns, mis kindlustas 
töölistele teatawa tasu lahtilaskmiste Puhul. 

Põllutööliste tööaja ja palgaolude korral
damise seaduse, (mille wäärtus tegelikus elus 
0), muutmise seadus, mis komisjonist, kus ta 
sisutuks hääletati, riigikogusse peasis, leiab 
ägedat wastuwaidlemist põllumeeste rühma 
Poolt ja peaseb waewalt esimesel lugemisel 
läbi. 

Riigiteeuistusseadus 28. okt. esimesel luge
misel wastu wõetud. 

Õoolekaudeseadus 28. okt. esimesel lugemi
sel. ' 

Niigiraudtee teeuijatele preemiate ja lisa-
tasuseadus, mis endine teedeminister riigiko
gust tagast wõttis, sellepärast, et seaduses pa-
raudusi tehti, mille järele ka, töölised lisatasn 
saajateks arwati, otsustati rk. komisjouis järg
miselt: 

Niigiraudtee peatehaste kap. eritöödelt 
1922. 'a. M . 3.290.165. — ja 1923. a. 
Mk. 2.474.907.— jagada järgmiselt: teeuija
tele 2555 lisatasuks' töölistele ja nende 
o l u k o r r a p a r a n d a m i s e k s smis tä
hendawad need wiimased sõnad?) 25 A ja pea
tehaste sisseseadete täiendamiseks 50A. 

„Ühenduse" järele on Narwa Ametinhisnse 
põhikiri Nakwere-Paide rahukogu poolt wormi 
wigade pärast registreerimata jäetud. 

Tartu Töölisteiihis. Kesknõukogu otsustas 
2. okt. ühel häälel eunast ei ühegi iuteruatsio-
uaali alla kuuluwaks lugeda, ja aiuult pro-
fessionaal-liiknmisest osawõtta. 

pühenduse" järele on Tartu Ametiühisuste 
Kesknõukogu 14. okt. s. a. ühel häälel otsusta
nud eud likwideerida ja walis 5-liikmelise lik-
wideerimise kommisjoni, kes waranduse ära 
jagab wiie. mitte kohtualt olewa, ühisuse wahel. 
Need ou: Trükitööliste ühisus, aiatööliste ühi
sus, maalritööliste ühisus, toidu- ja maitse-
aiuete tööliste ühisus ja majateeuijate ühisus. 

Töölisliikumine Eestis ja wäljamaal. 
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Narwa rajooni Riigi ja Omanml. teenijate 
koosolek 12. okt. otsustab streiki wäljaknulu-
tadll kui paikasi mitte ei tõsteta. 

Riigiteenijate kutseiihisuse (Talliuua osak.) 
büroo ou awatud iga esmaspäewal, kesknä
dalal ja reedel k. 6—7 õht. Harju tcm. 19, 
kolmandal korral. Juhatuse koosolek iga 
keskn. k. 7. Asjaajajaks on Jakob Aru. 

Tallinna Trükitöölistel päewakorra! strei-
giküfimus. Trükitööliste kutseühisus esitas 
tööandjatele palgakõrgeudamise 25—30 A 
wõrra. Senini küsimus lõpulikult weel la
hendamata. — 

Tartu tööl. wanem, sektsiooni poolt oli 1. 
okt. saatkond raha- ja töö-hoolekande minis
teeriumi ees märgukirjaga Tartus walitsewa 
tööstuse kriisi, teenitud töötasu kinnipidamise 
ja palkade kuldkrooni peäle .alammäär 3 k.-k. 
päewas, ülewiimise asjus. 

Tartu Trükitööl, kutseüh. esitas nõudmise 
tööandjatele 25 A palgakõrgenduse peäle. Trü
kikoja omanikud wastasid 3. okt., et nemad 
lepinguid sõlmiwad ainult oma töölistega aga 
mit te ühisusega. 

Raudtee peateh. tööliste ja teenijate üld
koosolek 9. okt. protesteerib tööliste ja alam-
teenijate peusiooniseaduse nit wäljajätmise üle, 
ja nõuab, et wiibimata tegelikult maksma pan
nakse põhiseaduses ettenähtud kprd, kus kõik ees
õigused kaotatud ja kõik kodanikud üheõigus-
iised on; peäle selle jprotesteerib 8-tuuuilise 
tööpäewa osalise ärakaotamise wastu, mis 
maksab ajutise Walitsuse deklaratsiooni Põhjal. 

Tallinna elektri-, gaasiwabriku ja weewargi 
tööliste koosolekul 23. okt. s. a. otsustati 
nõuda eestkätt: Palkade kullaalusele ülewiimist; 
Paikasi tõsta 3—4 kuldkroonini päewas ja 
kuupalglllistele alammäär 7500 mk,. Tööliste-
teenijate esitajate osawõtmist, õigust palkade 
normeerimise kommisjoni töödest, ühekordset 
toetust poole kuu palga suuruses, et liunawal. 
töölistele — teenijatele odawaid elukorterid 
ehitaks jne. 

Linnawalitsus seisukoht: Palkasid walori-
seerida ei saa, ühekordue toetus eelarwe tõttu 
wõimata, korterite küsimuses põhimMeliue 
nõusolek. 

Kreenholmi tööliste üldkoosolekul 16. okt. 
otsustati nõuda palkade tõstmist ja tükitööde 
hinna määramist wanemate nõukogu osawõt
mise!. 

Tööpuudus Eestis. 
Et meil täpseid- andmeid ametlikult awati-

kult awaldada ei ole, toome allipool järgnewad 
read. 

(L. Johansoni poolt riigikogus 2. okt. peetud 
kõnes ettetoodud andmed.) 

Tallinna tööstusraioon. 

<Hiin oli töölisi käesolewal aastal: 

1. 
Dwigatel w. 
Wene-Balti t. 
Krulli wabr. 
Ilmarine wabrik 
Wolia wabr. 
Balti puuwilla w. 
Peetri tehas 
Mayeri w. seisma 
Tubakaw. „Tubak" 
„ Astoria" 
„Lafermis" 
Lutheri w. 

mail. 
363 
728 
343 
— 
— 

1889 
107 
137 
91 

270 
196 

1540 
Makarowi lauaw. kinni 111 
Põhja puupapiw. 
Johansoni paberiw. 
Saapaw. „ Union" 

„Estokingis" 
„Massoproduktis" 
Trummi tikuw. 
Rotermanni teh. 
Sadamatehastes 
A./s. „Silwa" 

384 
172 
303 
210 
34 
— 

232 
547 
253 

1. sept. 
196 
424 
240—18 
164 
64 

1806 
— 
— 
87 

—, 
,___ 
— 
103—57 
906 
'— 
283 
177 
31—10 
75 

204 
— 
197-Z0 

1. okt. 
140 
400 
150 
129 
42 

1250 
62 
90 
55 

240 
170 

1535 
77 

780 
136 
230 
161 
26 
70 

141 
450 
170 

Sellejuures tehakse tööpuudusel nädalas 
tööd „Tubaka" wabrikus 4 päewa, „Astorias" 
5 p., „Lafermis 5 p., Lutheri mööbliw. tõuta
wad 22. se,pt. alates möoblijaoskonnas 169 
inimest 3 päewa nädalas, „Estokingis" 4 p. 

Need on arwud Tallinna tähtsamat? ette» 
wõtete kohta. 

Narwa tööstnBringkonnast annawad pildi 
järgnewad arwud: Narwa linnwabrikus oli 
enne 740 töölist, nüüd 459, töötatakse 4 päewa 
nädalas, Sinowjewi malmiwabrikus 115 ase-
mel 80, Kreenholmis on wähendatud umbes 
100 wõrra, praegu on töölisi 1980; Port-
Kundas lasti Iahti40 töölist, jäänud 621; Aseri 
wabrik on ajutiselt seisnud, praegu töotawad 
411 töölist. Riiklises põlewkiwi tööstuses on 
wähendatud töölisi 270 wõrra, järgijäänud 
955 jn, nendest saawad osa talwe tulekuga lahti. 
Kukruse põlewkiwi kaewanduses on wähendatud 
töölisi 30 wõrra, praegu 134. Wähemad laua-
wabrikud on seisnra jäänud ja peäle selle kõik 
hooaja ettewõtted, nagu turbatööstuse ehitus» 
tööd ja põllutöö. 

Pärnumaal on töö lõpetatud Qawasfaare 
turbatööstuses. 

Tartus, kus suurtööstust ei ole, waid elu» 
jõuline wäiketööstus, on olud järgmised: 
„Teguri" metallw. oli 1. juunil 165 in., 30. 
sept. — 145, töötab 4 p. nädalas. Wabrik 
wõiks töötada 200 töölisega. Telefoni wabri> 
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kus oli 1. iimnil UU töölist, 30. sept. — l30, 
Nuuks töötada 200 töölisega, töötad praegu 4 
p. nädalas. Vallita spordiriistade lvadrikuõ 
oli töölisi 1. junnil 70, 60. sept. — 50, töötad 
4 p. nädalas, nuuks töötada 100 inimesega. 
Lellcpi metalliuabrikus oli 1. junnil 70 in., 
80. sept. - - -l8, wõiks töötada üle 100 inime-
sega. Haubneri masinawabrikns on 34 töölist, 
uuüts tõutada 50 iu. „Tehnika" metalltüös-
tnses' 28 ininn, wõib töötada 50 inimesega. 
„Ratni,kn" masinalvabrikus, kus harilik töö
liste arw 60, on Praegu 18. Peetsi metall-
tööstuses — 12 inimest 30 asemel. Clayhilst 
lauawabritus oli 1. juunil 66 töölist, 30. sept. 
— 51, wõi>ks töötada üle 70 inimesega. Tar-
nwlli ehitustööstuses oli 1. juuuil 236 töölist, 
30. sept. — 174 ja wõiks töötada 250 inime
sega. Tõnissoni peegliwabrikus 60 töölist, lau-
nutab krediidi puuduse all ja kui krediiti ei 
saa, lõpetab töö. 

Seisma on jäänud: Tartu linna turba-
tööstus 350 töölisega, Ulila turbatööstns — 
50, Gelbi lauaw. 40 ja Timber ja Ko. ^- 26, 
Ropka saelvesti 10, Toomi saeweski 17^., Ma» 
tarani wabrik „Aera" 17, kompweki wabrik 13, 
Mnua ettenwte 8 inimesega. Ka „Omeego" 
lauulo. 100 inimesega lõpetab töö. Praegu 
kannatawad Tartus ülaltoodud tööasutustes 
tööpuuduse all 659 töölist, lühendatud töö
nädala all, kus teenida wõib ainult 4—5 p. 
nädalas — 325 töölist. 

Ka raudteetehastes, tus tööd peats jätku» 
ma, sest raudtee weerew materjaal nõuab ala^ 
list parandamist, un lahtilaskmised päewakor-
ras. 

Peäle ülew. toodud andmete on tööliste 
arwu wähendanud: Makarowi lauawabrik 
57-. „Massoprodukt" 10, „Silwa" 30, Krull 
18 wõrra. Peäle selle trükikojad Tallinnas ja 
Narwa kalewrwabrik, Kreenholmi wabrik ja 
Tinowjewi malmitehas. Wähendada kawal-
sewad: Rotermanni wabrik Tallinnas, Sindi 
talewiwabrik ja lvõib olla Aseri tsemendi-
wabrik. 

Seisawad: „Sjlwa" saeweski, Trumni ja 
Ko. tikuwabrik Tallinnas, Naroovaa lanawad» 
rik, Aseri tsemeudiwabrik, Linawabrik Pärnus. 

Seisma jäämisel on: Makarowi lauawab-
rik, Mayeri wabrik, kellel tellimisi küllaldaselt 
ja Port-Kunda tsemendiwabrik. 

3—4 päewia nädalas teewad tööd: Haani 
ja Heldersi töökoda, Linawabrik Narwas, Sindi 
kalewiwabrik ja Sitsitööstus ja osa Tartu 
tööstusest. 

„Sotsialistitfheski Westnik" kirjutab: 
Nii Soome kui Norra kutseühisused andsid 

Profinternile suuri lootusid. Nüüd on asja
olud muutunud. Kristiaanias oktoobri algul 

loosistuw Norra kutseühingute föderatsiooni 
tmdesaatew komitee otsnstas kommunisilisesl 
parteist, kuhu seui kuulus, lahkuda. Peäle 
seda kutsuda kokku Rootsi, Daani, Soome ja 
Norra tutseühiugute tonfereutsi, et rcchwus-
wahelist ühtlust uuesti luua. Ettepanek — 
kutsuda sellele konfereutsile ka „Punast profin» 
terni", lükati 55 h. 21 wastu tagast. Rah-
wuswahelisest Tööbüroo konferentsist otsustati 
osa wõtta. 

Sanias sihis liigub asi Soomes. Kodu
sõja ajal wõtsid kommunistid ametiühis. liitu» 
mise oma katte. Ühel wiimasel kutse
ühingute keskjuhatuse koosolekul otsustati 
Audegesti (Amsterdami Internatsionaali sek-
retääri) Soome.kutsuda rahwuswahelise kutse-
liikmnise üle ettelugemisi pidama. Otsus teki
tas kommunistide seas ägedat wastukihutust. 
Selle tagajärjel astus juhatuse esimees Hutto-
ueu tagasi ja ütles ennast seimi kommunist-
lise rühma esimehe kohustest lahti ja astus 
tommunistlisest parteist wälja. Samuti otsus-
tas Soome sutseiihingute föderatsioon M h -
nulswahelisest.Tööbüroo istungitest osa wõtta. 

Norra ametiühisuste uued sei
sukohad. 

Norra ametiühisnste nõnkogn istuniiue ali 
30. septembrist kuni 2. oktoobrini Kristmuias. 
Päewakorras oli mun seas osawõtmise kiist-
luus Genfi töötoimkonnast ning lvaheko^d pô  
liitiliste parteidega. 

Siiani ei wõtnud osa Norra ametiühisuseo 
Genfi töötoimkonua istumistest, sellepärast 
awaldasid Daani ning Rootsi ametiühimsed 
kahjatsnst, sest et selle tagajärjel töölisgrupp 
nõrgem on. Nüüd tegi juhatus nõukogule et» 
tepaneiku, et edaspidi ka Norra töölised oma 
esitaja Genfi saadaksid. Hoolimata kommunis
tide wastuseismisest, wõeti see ettepanek 
wastu. 

Edast otsustati kokku kutsuda ametiühisnste 
konwerents, kust osa wõtaksid Rootsi, Daanl, 
Soome ning Norra ametiühisuste esitajad. 

Peäle selle otsustati ametiühisused tuulu
tada erapooletuks, ning mitte enam maksta 
toetusmaksu kommunistlise parteile, nagn seda 
seni tehti. (R. A. L.) 

Soome ametiühisustes 
on samuti Ilued tuuled puhumas. Nii wõtab 
ta Soome juba Genfi töötoimkonna istumis
test osa. Hiljuti kutsus Soome ametiühisuste 
liidu juhatus Amsterdami internatsionaali 
setretääri Soome ettelugemist pidama; see 
ajas kommunistid marrn. Selle tagajärjel 
esines liidu esimees Huttonen tagasiastumise 



Nr. 7 A m et i ü h i s u s l i n e k u u k i r i 15 

teatega nii seimist konnnunistlisest Parteist, 
kui ta Liidust. Wiimasel istumisel awaldas 
aga ametiühisuste Liidu juhatus Hutto-
ueuile usaldust uiua ta jäi esimeheks edasi. 

(N. A. L.) , 

Rootsis põllutööliste streigi
liikumine laienemas, 

töölised nõuawad tuuuitasuks endise 40 öri 
asemel 70 ori. Põllutööliste palgad on Root
sis seni kõige madalamad, wõrreldes teiste 
tööstusharudega. (N. A. L.) 

Rahwuswahelised kutsesekre-
tariaadid ning Wene ühendus

te küsimus. 
Juba mõnda, aega nmg eriti Wiini kong

ressist saadik püüawad wenelased tõendada, et 
kutsesekretariaatides pahempoolne wool olewat 
tekkinud, mN ühenduses hiljutise Wiini kong
ressi otsusega, wõimaluse andwat wenelastele 
tagaukse kaudu tuugida kutsesekretariuatidesse 
ning sedawiisi wäljamaa korralikku ametiütw 
suslüst liikumist häwitada. Alljärgnewalt too-
me Wiimaste kuude kestel ärapeetud kutsesekre-
tariaatide konwerentside nmg kongresside ni
mekirja, kus Wenelaste ettepanekud, neid ral> 
wuswahelisse kutsesekretariaati wastu wõtta, 
kas elawalt on Otsustatud ehk edasi lükatud. 

1) Niietewakmistamistöölised — 29. ja 80. 
mail.Wiinis. 

2) Ehitustöölised — 24. ja 25. juunil 
Stokholmis. 

3) Weotöölised'— juulil Hamburgis. 
- 4) Metallitöölised — 26. juulil Wiinis. 
5) Habemeajajate abilised — 21.—23. 

juulil Wiinis. 
6) Mäetööli.seo — 5.—12. augustil Praa

gas. 
7) Kasukatöölised — juulil, Berliinis. 
8) Kiutöölised — 17.—24. aug. Wiinis. 
9) Trükiladujad — 8.—13. augusti.l Ham

burgis. 
10) Klaasitöölised — 18. sept. Praagas. 
11) Põllutöölised — 17. sept. Berliinis. 
12) Posti-telegraafi-telefoni teenijad ja 

töölüsed — 14.—17. sept. Wiinis. 
13) Nahatöölised — 24.-25. juuli l Ber

liinis. (R. A. Q.) 

Põllutööliste internatswnaal 
Pidas Berliinis, 17. septembril kolmandat 
kongressi.' Esitatud olid Austria, Inglismaa, 
Holland, Daani, Läti, Poola, Saksamaa ning 
Tsheho-Sl.owakkill ühisused, üldiselt, 450.000 
organiseeritud põllutöölist. Itaalia, Prantsus

maa ning Nootsi esitajad puudusid. Itaaliast 
ning Prantsusmaalt sellepärast, et seal on põl
lutööliste organisatsioonid ära laastatud. 

Kongressi päewakorras olid muu seas järg
mised küsimused: tööpaewa pikkus põllutöös' 
sundnslised palga alammäärad: rändawate 
tööliste küsimus: korteriknsimus,- wäikemaapi-
dajate küsimus. 

Wenelaste wastuwõtmise kohta kinnitati 
täi,desaatwa komitee seisukoht, neid mitte en
nem wastu wõtta, kuni Nahwuswaheline Ame-
tiühisuste Liit oma seisukohta nende wastu ei 
muuda. 

Inglismaa esitaja Walkneri ettepanekul 
waliti! sekretariaadi asukohaks Hollandi asemel 
Berliin, ning sekretääriks waliti Schmidt. 

Töötoimkonnüle tehti uuesti ettepanek wõt
ta lühema töökonferentsi päewakorda tööpäewa 
piVkus põllutöös. 

Kiwitööliste internatsionaali 
kongress 

oli 12. ja 13. oktoobril Quganos. Esitatud 
oli 16 maad. Kongress 33 häälega 17 wastu 
otsustas põhimõtteliselt tarwilikuks Pidada 
ühinemist chitustöölistega, tuid tegelikku ühi' 
nemist edasi lükata. 
- Otsustati, igal maal selle poole püüda, et 
maksma saaks pandud eriseadused kiwitööliste 
kaitseks, missugune tööstus eriti kahjulik ter
wisele. 

Sekretääriks waliti tagasi seltsimees Kolb, 
kes juba 21 aastat kiwitööliste sekretariaadis 
ametis olnud. Järgmine kongress otsustati 
Pidada Praagas. (R. A. L.) 

Kommunistide ametiühisus-
liikumise kokkukuiwmnine» 

Maades, kus mnetiühisnsline ning töölis-
parteiline liikumine kommunistide algatusel 
mitmeks jagunes, on nüüd ühes kommunist» 
liste parteide kokkukuiwamisega ka kommunist» 
lised ametiühisused kiratsemas. Ni i on Tshe-
Ho-Slowakkias, Hollandis j . n. e., ning wii-
masel ajal ka Prantsusmaal. Põhja°Prantsns-
maa komnnlnistlised ametiühisused on laota» 
nud wiimasel aastal 21.000 liiget, ja samn» 
palju on liikmeid Amsterdami internatsionaa» 
liga ühenduses olewatele ametiühisustele juur» 
de tulnud. Kahanemise peapõhjuseks on sise» 
mised tülid ning wastastiku süüdistused. Sa-
ma lugu kordub Saksamaal. Itaalias on kom-
munistid kõigist muist ametiuhkustest wälja 
tõrjutud peäle põllutööliste ning wäikemaa-
pidajate ühisuste, kus karta on, et fascistide 
surwe ning arreteerimiste tagajärjel ühisused 
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nii nõrgenenud on, et peäle kommunistide lõ
hestamise poliitika, põllutööliste ühisused täies' 
ti oma tähenduse kautawad. Hiljuti tulid ta 
teated, et Lõuna-Itaalias kolmanda internat» 
sionaaliga ühinenud põllutööliste organisat» 
sioon ellu on kutsutud. 

Kuid nii, nagu teistes maades, nii ka 
siin, ei saa sel lõhestamise ning lõhkumise po-
liitikal tagajärgi olla, ning töölised, keda kom> 
munistid mõni aeg pettelubadustega on toit» 
nud, näewad peagi, kellega neil tegemist, n;ng 
pöörawad neile selja. 

(N. A. L.) 

Nnh wuswaheline klaafitöö-
liste kongress 

peeti Praagas 18. septembril. Osawõtsid 18 
saadikut IN maa 'poolt, esitatud orgauisatsioo> 
moes on 93.000 liiget. 

Juhatuse aruandes tähendati, et majandus
kriisi tõttu wõimalik ei ole tegevusprogrammi 
teostada ning läbi wiia rahwuswahelist töö
tingimuste ühtlustamist. Läbirääkimistes 
toonitati tarwidusi kõwendada rahwuswahelisi 
sidemeid ning wäljaarendada sekretariaatii. 

Wene klaasitööliste ühisuste liit oli saat
nud kirjaliku teate, kus ta kohustab Nahwus
wahelise AmeMhisuste Liidu põhimäärust wn-
nustada ning palub, teda rahwuswahelisse 
sekretariaat! wastu wõtta. Ettepanek wenelasi 
otsekohe wastu wõtta, lükati tagasi ning otsus-
tat!, wenelastele wastata, et klaasitööliste rah
wuswahelisse sekretariaati ainult neid ühen
dusi wastu wõetakse, kes on Nahwuswahelise 
Ametiühisuste Liidu liNned. 

Peäle selle wõeti wastu rida resolutsioone. 
(N. A. L.) 

Posti-telegrafi-telefoni töö
liste kongress 

peeti Wiinis 14. kuni 17. septembrini. Osa 
wõtsid 60 esitajat ning 10 külalist, esitatud 
oliö 24 Euroopa maad ning 2 maad wäljas
pool Euroopat/ koguarwus' üle poole miljoni 
organiseeritud tööline ning teenija. Esimest 
koröa oli ka Ameerika esitatud. 

Kongress nõuab teenijate kaasotsustamise 
õigust kõrgendamiste puhul teenistus astmetes 
ning protesteeris igasuguste kawatsuste wastu 
posti-telegraafi-telefoni erakätesse anda. 

Edasi soowitati arendada rahwasteliitu 
ning rahwuswahelist töötoimkonda, samuti es-
perantoliikumist^ ning kaheksatunnilise tööpäe-
wa kaitseliikumD. 

Wäljaandja ÜleeeZtimaalise asutuste ning ettewõtete 
Wastutaw toimetaja Alma Ostra»Vinas. 

Ettepanek Wene ühisust posti-internatsto-
naali wastu wõtta, lükati suure häälteenamu
sega tagast, inglased jäid erapooletuks. 

Täideslllltew komitee ning sekretäär Dr. 
Maier waliti tagast. 

Liikmemaksuks määrati 10 Schweitst sentii-
mi, nüida erijuhtumistel 3 sentiiinini wõib 
alandada. (N. A. L.) 

Ameerika ametiühisuste 
kongress 

on El Paso's 17. nowembril. See on 44. 
kongress, mida peab „Ameriecm Federation of 
Labor. (N. A. L.) 

„Tätigkeit und Veftrebungen 
des Internationalen Gewerk-
schaftsbnndes in Amsterdam 
in den Iahren 1922. bis 1924." 
wälja antud Nahwuswahelise Ametiühisuste 
Liidu poolt, Tesselshadestraat 31, Amsterdam, 
392 lehekülge, hind 2.50 Hollandi floriini. 

See alles ilmunud raamat sisaldab Nah
wuswahelise Ametiühisuste Liidn aruande 
1922. kuni 1924. aastani, dokumentidega wa
rastatud kirjelduse „ü,hise wäerinna" kohta 
Amsterdami ning Moskwa internatsionaalide 
wahel, ning Nahwuswahelise Ametiühisuste 
Liidu katsed Euroopa uuesti ülesehitamist 
edendada; siis ametlik aruanne Nahwuswaheli
se Naiskonferentsi tegewuse kohta; Juhatuse 
ning Kutsesekretariaatide ühendatud konfe-
rentsist, 3. järjekorralisest- Nahwuswahelisest 
ametiühissuste kongressist, kõik wiimased, ajal 
31. maist kuni 6. junnini 1924. a. Wienis. 
Kongressil ärapeetud kõned: 1). N. A. Liidu 
ning Kutsesekretariaatide wahekorrast — J . 
Oudegeest. 2). Nahwuswoheline sotsiaalsea-
dusandlns — J . Oudegeest. 3). N. A. Liidu 
seisukoht rahwuswahelises töölisliikumises - -
Th. Leipart. 4). Tööliste tegewus sõja ning 
militarismi wastu — L. Ionhauk. 5). 8 
tunni tööpäew — C. Mertens. Need kõned 
on täielikult trükitud, samuti uued põhikirja 
punktid, tegewusprogramm, ning wastuwõetud 
resolutsioonid. 

Raamatul on pildid lisaks ning hea paber. 
Ükski ^eine ^raamat ei anna nii täielikku 

ülewaMt ametiühisuslise liikumise kohta, fel« 
lepüchst on ta tarwilik käsiraamat töölisühisus» 
tes, raamatukogudes jne. 

tn. ja teenijate ühis. liidu esimees A«tur Puusep. 
A.-S. „Ühiselu" trütk, Tallinnas, Pitk uul. 42. 


